PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.613, DE 5 DE JULHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito
adicional suplementar, até o limite de R$
97.264,00 (noventa e sete mil e duzentos
e sessenta e quatro reais), para reforço de
dotações orçamentárias na Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer e na
Secretaria Municipal de Comunicação, e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.271, de 5 de julho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 97.264,00 (noventa e sete mil e duzentos e sessenta e quatro

reais), para reforço de dotações orçamentárias na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e

na Secretaria Municipal de Comunicação, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE· ESPORTES, LAZER E ALTO
RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.2 Atividade

27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS R$ 87.314,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 87.314,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.15 ~RETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

02.15.01 ( COO,DENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO

/)
~AMÁTIC FUNCIONAL PROGf I/·

24 COML NICAÇÕES li i/-/

f
~v p Página 1 de 3 . .. '

•

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
24.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

24.122.0004 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

24.122.0004.2 Atividade

24.122.0004.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

24 COMUNICAÇÕES

24.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

24.131.0004 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

24.131.0004.2 Atividade

24.131.0004.2.178 MODERNIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE R$ 4.950,00
COMUNICAÇÃO/ COMUNICAÇÃO DIGITAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.950,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com
recursos orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, no
valor de R$ 97.264,00 (noventa e sete mil e duzentos e sessenta e quatro reais), conforme
abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃO SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES
27.812.0032.2 Atividade
27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 87.314,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, R$ 87.314,00
Desportivas e Outras

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
02.15.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
24 COM~ÇÕES
24.122 ADiy(INIST~ÇÃO GERAL
24.122.0004 DE_I{;IOCRAT~AÇÃO DA COMUNICAÇÃO E ÇQNTROLE SOCIAL
24.122.0004.2 At vidade \ 11 / ~

(
/ \ ·\

J(c t(! Pág;na 2 de 3

f

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
24.122.0004.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 9.950,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 9.950,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 {Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
{Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO}, e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 {Lei
Orçamentária Anual - LOA).

)

Coordenador Executivo de ustiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo n2 61298/2024 ("R1"). 4
.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de J~ • O 7, 2 Ano XLIII N2 ......_ .1 1,4 9 9

Página 3 de 3